telliget, quid velit Apostolus, cum dicit, *electi omnia cooperari in bonum.* Rom. 8. vers. 28.

De quarto.

FONTES VERARVM CONSOLATIONUM quos monstrat Euangelium Iesu Christi.

I. *Prima consolatio*, est in quacunq; necessitate: quod vox diuina testatur nihil nobis euenire, nullâ cladem a Satana nobis inferri, nulla iniuria a malis hominibus nos adfici, nisi de sapiente consilio, & clementi voluntate æterni Dei: Ipse enim fidelem nostram curam agit, & omnia in sua habet manu: Matth. 10. v. 30. *Omnes capilli vestri, inquit Christus, numerati sunt: & non cadit capillus de capite vestro, sine voluntate patris vestri.* Item: *benedictus Dominus quotidie nobis onus imponunt, & tamen est salus nostra.* Psal. 68 v. 23. Nequaquam ergo casu incidimus in milerias: sed omnia nobis eueniunt diuina prouidentia sic disponente. Hæc consolatio ostendit non in arbitrio Satanae vel malorum hominum situm esse, vt nos adfligant & vexent: vt in historia Iob clare ostenditur: sed a Deo omnia pendere, qui & cohibere & modum statinere Satanae potest, ne supra vires grauemur: vt qui & malorum Spiritum opera pro sua immensa sapientia ad suam gloriam, & nostram salutem vri nouit.

Deus calum-
nias in-
mittit.

II. *Secunda consolatio* est, gratuita remissio omnium peccatorum, & cum Deo reconciliatio per Dominum nostrum Iesum Christum. Iure iurando enim testatur Deus se non velle mortem peccatoris, sed vt conuertatur & uiuat. Ezech. 33. v. 11. hoc est, promittit gratuitam omnium peccatorum condonationem credentibus in filium, iuxta dictum: *Iustificati gratis gratia ipsius: per redemptionem qua est in Christo Iesu, quem proposuit propiciatorum in sanguine ipsius per fidem, &c.* 3. v. 24. Item: *Huic omnes Prophecia testimonium perhibent, accipere omnes remissionem peccatorum in nomine ipsius, qui credunt in ipsum.* Actor 10 v. 42. Item: *Iustificati fide, pacem habemus erga Deum: Rom. 5. v. 1. Hic nulla nunc est condemnatio his qui sunt in Christo Iesu, Rom. 8 v. 1.* Hic tons est vberissimus efficacissima consolatio. Ostendit enim patrem æternum, non ex ira nos adfligere, nec peccatorum pœnas exposcere, neque nostri interitum querere: sed ex paterno animo nos castigare, & in nostrum commodum & gloriam nos exercere.

remissa
peccata.

Eti enim peccauimus grauiter, & non tantum præsentis ærumnas, sed & æterna supplicia meriti sumus tamen nequaquam nobis irascitur Deus: ser uierfam iram remisit, & abiicit propter filii sui mortem, in quem credimus. Neque vt puniat nos sed vt nobis benefaciat, ærumnas imponit. Dauid magnis sceleribus suis attraxit sibi horrendas calamitates quia vero penitentiam agit, & credit in Messiam venturum, abstulit Dominus omne peccatum eius, & tantum amore paterno castigat eum. Ita in omnibus ærumnis & aduersitatibus semper statuere debemus, nos Deo per Mediatorem Iesum Christum esse reconciliatos & habere omnium peccatorum remissionem. Vnde sequitur nos in omni calamitate habere liberum accessum ad Deum: Bono nostro fieri quæ ærumnis exercemur: neque posse nos mergi in æternum exitium: siquidem Deo reconciliati sumus.

Intelligi
de
Christo
dicitur
quod

III. *Tertia consolatio* est bona conscientia. Pii plerumque adfliguntur in mundo propter Confessionem nominis Iesu Christi: & mundus eos atroci adfici in iuria, pro summis beneficiis extrema reddens supplicia. Paulus summis beneficiis adsecerat mundum docendo Euangelium Christi, & multos sanando. Pro tanto beneficio crudeliter necatur. Polycarpus multos erudiuit in pietate: pro hoc beneficio mundus imponit eum rogo & comburit. Innocentem ergo & puram conscientiam gerunt coram Deo, sciunt se non esse reos eorum scelerum, de quibus accusantur: Itaque mortuus conscientia non sentiunt, sed potius lætiam in Deo

Bona con-
scientia.

in Deo experiuntur. Sic omnes qui propter iustitiam & veritatem ærumnas in mundo sustinent. Hanc consolationem David monstrat Psal. 17. v. 3. *Probasti cor meum, & visitaſti nocte: igne me examinaſti, & non eſt inuenta in me iniquitas* Item: 7. v. 9. *Iudica me Domine ſecundum iuſtitiam meam, & ſecundum innocentiam meam.* Item: 1. Sam. 25. v. 30. 31. *Et cum Dominus præcepit ut ſis Dux ſuper Iſraelem: non erit tibi Domino meo hoc in vacillationem et offendiculum cordis, ut ſcilicet effunderes ſanguinem abſq; cauſa.*

Præſentia & auxili- um Dei.

IV. *Quarta*. Præſentia & auxili- um Dei, mitigatio & liberatio. In omni tribulatione Deus adest ſuis, ſuſtentat, protegit, & defendit eos, moderatur ærumnas ut ſufferre poſſint pii: & tandem eripit eos ex violentia hoſtium Psal. 91. v. 15. *Cum ipſo ſum in tribulatione, eripiam eum, et glorificabo eum.* Icl. 43. v. 1. 2. *Ne timeas Iacob, ego enim te redemi, vocaui te nomine meo, ut meus ſis: cum tranſibis aquas, ego tecum ſum: cum flumina tranſibis, non te obruent: cum per ignem incedes, non combureris, neq; flamma te incendet.* Et Chriſtus dulciſſime dicit: *Ego ſum vobiscum omnibus diebus, uſq; ad conſummationem ſæculi:* Matth. 28. v. 20. Sic adfuit Deus populo Iſrael in deſerto, Joſue prælianti, Ionæ in ventre ceti, tribus Iudæis in fornace Babylonica, Paulo naufragium facienti, Danieli in lacu Leonem.

Donatio S. S.

V. *Quinta eſt*: Donatio S. S. Deus non tantum moderatur ærumnas, ſed etiam cor in ærumnis admirando robore firmat & confortat, ut pii magno animo omnis generis eruciatuſ perferre & contemnere poſſint. Perfundit etiam cor lætitiâ per S. S. quia in ipſis etiam ſuppliciiſ exultant, ut de Stephano dicitur: *ibat quans animis, et ſpe ſua damna leuabat.* Ignatius, Polycarpus, Laurentius, Blandina, Agnes, Romanus, ingentem ſentiunt in corde conſolationem, dum Spiritus ſanctus lætitiâ in ipſis accendit: ut de Agnetæ virgine Prudentius ait.

Ibat triumphans virgo Deum Patrem Chriſtumq; ſacro carmine concinens.

Exem- plum Chri- ſti & ſan-ctorum.

De hac conſolatione Chriſtus inquit: Iohan. 14. v. 16. *Ego rogabo patrem, et alium para- letum dabit vobis ut maneat vobiscum, in æternum.*

VI. *Sexta conſolatio*. Exempla Ieſu Chriſti, omnium Patriarcharum, Prophetarum, Apoſtolorum, Martyrum & totius Eccleſiæ: magna ſane conſolatio & gloria eſt, nos communem fortunam ſubire cum Chriſto filio Dei, & cum ſummis Prophetis & Apoſtoliſ. Nec ſane æquum eſt nos expete- re meliorem conditionem, quam qua fuit in mundo Dominus noſter Ieſus Chriſtus, & omnes pii *Non eſt ſeruus*, inquit Chriſtus, *ſupra Dominum: Si patrem familias vocauerunt Bæelzebub, quanto magis domesticos eius?* Matth. 10. v. 24. Et in hoc capite 8. Paulus allegat non tantum Apoſtolorum exemplum, qui primitias ſpiritus acceperunt: Sed etiam totius creaturæ, quæ vanitati eſt ſubiecta, propter Dominum. Cum ergo in ærumnis videmus nos eadem conditione eſſe, qua fuit Chriſtus & Apoſtoli, & tota Eccleſia in mundo, inde colligere poſſumus, nos veros eſſe Eccleſiæ ciues.

Omnia co- operantur ia bonum.

VII. *Septima conſolatio* quæ hoc loco ponitur: *Omnia electis cooperantur in bonum*: magnam vtilitatē adferunt piis ærumnæ: ſunt enim incitamenta ad poenitentiam adſiduam, ad timorem Dei, ad ſeriam inuocationem, ſunt exercitia humilitatis & paciētiæ: inuuant verum intellectum ſcripturæ: ſunt prophylætica contra peccatum: ſuſcitant in nobis deſiderium vitæ æternæ: & innumera habent commoda. Ipſa etiâ mors tandem imponit finem non tantum miſeriis, ſed etiam peccato: & liberat nos a carne peccato obnoxia. Paulus inquit: *Vita mihi Chriſtus eſt: & mori mihi lucrum eſt.* Phil. 1. v. 21. Pl. 94. v. 12. *Beatus homo quem tu erudieris Domine: & de lege tua docueris eum.* Item: *Bonum mihi, quod humiliſti me Domine, ut diſcerem iuſtificationem tuam.* Plal. 119. v. 71.

Illustratio gloriæ Dei.

VIII. *Octaua conſolatio*: Omnes piorum ærumnæ & martyria illuſtrant Dei gloriam, & ſeruiunt adifi-

cationi Eccleſiæ, ſtabiliunt & late ſpargunt veritatem Euangelii, & ſunt gratiſſimum ſacrificium, odor ſuaue olens Domino. Hinc eſt quod Ioannes dicit: 21. v. 19. *Hoc autem dixit ſignificans, qua morte eſſet glorificaturus Deum.* Ite. n. Plal. 116. v. 6. *precioſa in conſpectu Domini mors ſanctorum eius.* 1. Pet. 4. v. 16. *Si quis ut Chriſtianus patitur non erubeſcat, glorificet potius Deum in hac parte ſua.* Martyrium Polycarpi, quod animo conſtanti eſt perpeſſus, plurimos Chriſtianos in vera doctrina confirmauit.

IX. Exiguo tempore durant ærumnæ piorum: *modicum*, inquit Chriſtus, *non videbitis me, & modicum videbitis me: mulier cum parit triſtitiâ habet, quia venit hora eius: Cum vero peperit infantem, non meminit amplius doloris præ gaudio, quod homo natus eſt in mundum.* Iohan. 16. v. 16. Item: Plal. 30. v. 6. *Quoniam momentum ira eius, & vita deleſtatur: ad vesperam de morabitur fletus, & ad matutinum lætitiâ.* Icl. 26. v. 20. *lateas paululum ad momentum: donec pertranſeat indignatio.* Icl. 34. v. 7. 8. *Puſillo momento dereliqui te: at in miſerationibus magnis colligam te: per momentum quo irāſcebar abſcondi vultum meum abſ te: ſed miſericordia ſempiterna miſertus ſum tui, ait redemptor tuus.*

X. *Decima conſolatio eſt*: plena liberatio ab omnibus ærumnis, & donatio vitæ æternæ, & omnium cæleſtium bonorum. Tandem eripiet nos Deus ex omnibus periculis & ærumnis, abſterget lachrymas ab omnium oculis, reſuſcitabit nos ex morte, & tranſferet in regnum luum, ubi non erunt morbi, exilia, carceres, odia, celumitæ, ſupplicia, cruciatuſ, pericula, fletuſ, maiores, aut vllæ moleſtiæ: ſed perpetua vita, cæleſtis lætitiâ, diuina gloria, & æterna beatitudo, iuxta promiſſionem: *Beati eſtis cum maledixerint vobis homines, & perſecuti vos fuerint, dixerintq; omnia malum verbum aduerſus vos, mentientes propter me: Gaudete et exultate, quoniam merces veſtra multa eſt in cæliſ.* Matth. 5. v. 11. 12. *Qua oculos non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis aſcenderunt, ea præparauit Deus his qui diligunt eum.* 1. Cor. 2. v. 9.

Has cauſas adſtictionum Eccleſiæ & fontes conſolationum, diligenter expendat lecter in hoc 8. capite: Ita inſignem fruſtum inde percipiet, & Pauli Argumēta ſine difficultate intelliget. redeo nūc ad textū.

18. *Statuo enim quod adſtictiones huius ſæculi non ſunt comparandæ ad futuram illam gloriam, quæ erga nos reuelabitur.*

primum Argumentum ductum a natura correlatiuorum, cum collatione maiorum.

Quidquid æterna gloria poſt hanc vitam eſt compenſandū, id decet nos præſenti & forti animo ferre.

Sed Eccleſiæ adſtictiones immenſa gloria compenſabuntur.

Ergo patienti & forti animo ſunt tollerandæ.

Hæc omnium conſolationū potiſſima eſt, atq; in hunc ſcopum omnes conſolationes diriguntur. Ideoq; huc deducere vult mentē adſtictorum, ut præſentium laborū & ærumnarum obliu, intueatur illā immenſam & incomparabilem lætitiâ & gloriâ, qua pii poſt hanc vitam ornabuntur. Eſtq; omnino efficaci hæc conſolatio, moſtrat n. finem materiæ & laborum: & oſtēdit immenſum bonum videlicet vitam & lætitiâ in Deo, & æternam gloriâ. Nihil ferē eſt, quod adeo ex cruciat mentem in miſeriis, quam q. finem earum non perſpicit ratio: ſed metuit fore perpetuas. Paulus ergo voce diuina monet omnino fore finē, & ſecutura eſſe immenſa gaudia: Monet etiâ ipſas ærumnas, quas hic pro gloria Dei & pro adſcēda veritate ſuſtinemus, æternis præmiis compenſatum iri.

Duratio breuis.

Liberatio certa & glorioſa.

Conſolationum ſumma.

Ignota rationi.

Cum ergo hæc omnium sit maxima consolatio, sitque propria Ecclesie, profus ignota rationi, semper in conspectu habende sunt diuinæ promissiones, quæ tam in mensum bonum nobis ob oculos ponunt. Ioan. 16. v. 20. *Tristitia vestra vertetur in gaudium. Gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo auferet a vobis.* Iohan. 14. v. 2. *In domo patris mei mansiones multe sunt: vado ut parem vobis locum.* Ion. 5. v. 29. *Iusti vero resurgent in vitam æternam.* Iohan. 17. v. 24. *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, & isti sint mecum, ut videant gloriam meam, quam dedisti mihi.* Hæc & similia dicta nobis in conspectu sint, ut nos in afflictionibus spe futuræ quietis & gloriæ sustentemus.

Papistæ.

Perperam ex hoc loco Pauli colligunt Papistæ, vitam æternam dari propter nostras miseras, vel propter patientiam: Non enim hoc ait Paulus: sed dicit afflictiones ad futuram gloriam non esse comparandas.

Vita æterna.

Propter quam causam vita æterna detur, supra non datur docuit, videlicet ex meta Dei gratia, propter meritum propter æ-

ludum nas.

Iesu Christi credentibus gratis dari remissionem peccatorum & hæreditatem vitæ æternæ. *Ex fide,* inquit Paulus Rom. 4. v. 13. *sumus hæredes.* Item: Ephel. 2. v. 8. *Gratia saluati estis id est, per fidem, donum Dei est, non ex operibus.* Sic Rom. 6. v. 13. *Donum autem Dei vita æterna.* Falso igitur & contra Apostolicam doctrinam adferitur: Vitam æternam dari propter nostra merita. Hæc autem certissima sententia nihil impedit, quo minus in vita æterna omnium nostrorum laborum, & miseriarum, locuples fiat compensatio. Aliud est enim cum quaeritur de causa acceptationis ad vitam æternam, seu propter quam vita æterna detur: aliud cum dicitur de præmiorum in vita æterna amplitudine. Filio patris familia contingit hæreditas non propter laborem, sed quia est filius & hæres: Et tamē hæreditas ampla est simul compensatio laborum, quos in familia sustinuit filius, antequam hæreditatem caperetur.

In vita æ

compensa

tio miseri

arum.

19. *Nam expectatio creaturæ sollicitè expectat, ut palam fiant filii Dei.*

20. *Quippe vanitati creaturæ subiecta est non volens: sed propter eum, qui subiecit illam sub Spe.*

21. *Quoniam & ipsa creaturæ liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei.*

22. *Scimus enim quod omnis creaturæ congemiscit simul, nobiscum parturitur usque ad hoc tempus.*

Secundum Argumentum sumptum ab exemplo vniuersæ creaturæ.

Iniustum est ut quis se eximat vniuersæ creaturæ conditioni, & vel peculiarem, vel præcipuam sibi postulet fortunam.

Sed vniuersa creaturæ, cælum & terra, sol, luna, stellæ, animalia, arbores, subiecta est confusio & vanitati, & liberationem expectat.

Ergo neque nos hanc expectationem patientiæ detrectemus.

Totus mundus patientiæ exemplum.

Hic Paulus non vnum aut alterum exemplum nobis proponit: sed ingentem exemplorum acervum imo totum orbem, & vniuersam creaturam proponit nobis patientiæ exemplum. Multi hunc insignem locum Pauli intelligunt de creaturis ratione præditis, Angelis & hominibus, eo quod inanimatæ crea-

turæ careant sensu, ideoque gemere nequeant. Sed Paulus non obscure ostendit, se non tantum de hominibus, vel Angelis, sed de tota rerum natura, & singulis creaturis loqui, quas omnes dicit gemere & dolere in modum parturientis, & in vitam ministrare vanitati, hoc est, impiis hominibus cum primum cõdita sit ad ministerium filiorum Dei: dicit enim, *creaturam expectare liberationem gloria filiorum Dei:* & addit, *totam creaturam gemere, & dolores parturientis pati.*

Plerique interpretes dicunt Paulum *creaturam* & *omnium* gemitum & sensum tribuere rebus inanimatis. Ac manifestum quidem est soli, Lunæ, stellis, & cæteris inanimatis creaturis non in esse sensum, neque intellectum: Sed tamen cum Paulus spiritu Apostolico dicat eas gemere, & expectare liberationem, dubitare non possumus, quin arcamus & nobis ignotus motus in sit creaturis, quo inuita seruiunt vanitati, cum expetant potius gloria Dei & salutem filiorum Dei seruire. Condidit Deus aurum in usum filiorum Dei: Cum ergo ex auro fiunt idola, Deo interrogatur contumelia, & homines scelerate impleantur, doli aurum, & non volens seruit huic abusus. Sol conditus est ut luceat generi humano, & distinguat noctem & diem, & foueat terram: Cum ergo luceat latronibus, furibus, raptoribus, tyrannis, inuitus præstat officium, & ingemiscit: Paret tamen quia Deus subiecit eum vanitati: & vult eum oriri super bonos & malos. Singulæ arbores cupere tantum filii Dei ferre fructus cupide seruiunt suis dominis: indignèque ferunt, cum impii decerpunt fructus. Sic vinum & omnes creaturæ: Sic Propheta sæpe sensum arcantum tribuunt creaturis. Deut. 32. v. 1. *Audite cæli: quia loquor, &c.* Iel. 1. v. 2. *Audite cæli, & audiat terra, &c.* Olee. 2. v. 21. 22. *Cæli exaudient terram, & terra exaudiet triticum.* Exiendatur exempla, cum in Bibliis, tum in aliis historiis *Core, Dathan & Abiram* mouentibus seditionem in terra de hinc, & ab eis hereditarios Num. 16. v. 21. 32. *Sol & luna totum diem in motu manent pugnante Iosua.* Iol. 10. v. 13. *Murus in Aphec de leuit. 27 mil: spirituum.* 1. Reg. 20. v. 30.

Patientia Christo Sol obtenebratus est.

Flamma recessit a corpore Polycarpi.

Lue. 23.

vcil. 45.

Leopardi & seuissimæ bestię pepererunt corporibus martyrum. Hæc quidem miraculose diuina gubernante prouidentia facta sunt, significant tamē creaturis vim arcanam inesse, qua pareant Dei mandatis, & commodo piorum prompte seruire cupiant. Cum ergo vniuersa creaturæ expectet liberationem, æquum est & nos patienter sustinere arumnas. Hoc Argumentum testatur omnium creaturarum, cæli & terræ mutationem insitare. *Ecco ergo creo caelos novos & terram nouam &c.* Iel. 65. v. 17. 2. Pet. 3. v. 13.

23. *Non solum autem illa: sed & nos qui primitias Spiritus habemus in nobis ipsis gemimus, adoptionem filiorum expectantes redemptionem corporis nostri.*

Tertiū est Argumentum, ab exemplo Apostolorum.

Æquum est ut reliqui fideles non detrectent conditionem in hac vita quam etiam Apostolos, qui primitias Spiritus acceperunt, & columnæ sunt Ecclesie, esse vident.

Sed Apostoli gemunt in arumnis, & expectant liberationem filiorum Dei: sunt catharmata.

Ergo & reliquos Christianos decet patienter ferre arumnas, & non abire fiduciam.

Hoc

Hoc argumentum nulla eget explicatione: Acta Apostolorum & tota historia Apostolorum ostendit, quomodo Apostoli in mundo sint excepti: Adiungantur autem ad exempla Apostolorum etiam alia, ut Prophetarum & martyrum: quemadmodum vniuersa sacra scriptura testatur. Certum est autem Apostolos Deo esse carissimos: Ipse enim filius Dei resuscitatus ex morte suauissime illos consolatus est, effudit in eos Spiritum S. visibili specie, & promisit ipsis vitam aeternam. Ergo pii non habent causam dubitandi de Clementia Dei erga se, etiam si in summis vei sentur miseris.

24. *Spe enim saluati sumus. Porro spes si videatur, non est spes. Quod enim quis cernit, cur idem speret?*

25. *Si vero quod non videmus, speramus, id per patientiam expectamus.*

Quartum Argumentum a propria differentia spei.

Spes est earum rerum quae non certantur: sed certo expectantur.

Spe sumus saluati.

Ergo nondum obtinemus salutem, sed in futurum eam speramus.

Salus hic totam liberationem notat.

Vocabulum salutis Paulus hoc loco non accipit pro iustificatione seu reconciliatione, sed pro integra liberatione ab omnibus ærumnis & possessione vitæ aeternæ. Alio sensu accipitur Rom. 4. v. 7 ubi remissionem peccatorum seu reconciliationem eum Deo significat. *Salus, inquit, seu beatitudo est eius viri, cui remissa sunt iniquitates, & cui recta sunt peccata.* Rursus autem in hoc Argumento abducit Paulus mentes nostras a conspectu ærumnarum, quas in hoc seculo sustinemus, ad considerationem aeternorum bonorum, quæ nobis per Christum sunt parta, & in promissione Euangelii offeruntur. Cum mens pia credit Euangelio, accipit statim remissionem omnium peccatorum, reconciliatur Deo, donatur Spiritu sancto, & viuificatur, scribitur etiam certus hæres omnium aeternorum bonorum: sed non statim ducitur in plenam possessionem: Nouus enim homo per Spiritum renatus, doctrina fouendus, cruce & afflictionibus exercendus, & Spiritu in dies confirmandus est, donec in virum perfectum adolescat. Ærumnæ igitur non sunt signum Dei irascentis nobis: sed potius reconciliati, qui fidem nostram explorare conatur, & aeternæ beatitudinis lætitiæ, & gloriam aliquantisper differit, ut gaudium nostrum sit plenius, & possessio salutis stabilior. Adolentes hoc in loco differentiam fidei & spei obseruent.

Fidei & spei differentia.

Fides.

Fides est certa fiducia qua amplectimur promissionem Euangelii de gratuita remissione peccatorum: & statuimus nos propter Christum esse Deo reconciliatos, & hæres vitæ aeternæ iuxta dictum: Qui credit in filium, habet vitam aeternam. Ioh. 3. v. 36.

Spes.

Spes est fructus fidei, videlicet certa fiducia & expectatio mitigationis ærumnarum, in hac vita, iuxta consilium Dei, & aeternæ hæreditatis propter Christum promissæ. Fides igitur præsentia licet non adparentia bona intuetur & apprehendit. Spes vero respicit & expectat futura bona.

Fides præsentia spes futura respicit.

26. *Similiter & Spiritus opitulatur infirmitati nostræ. Nos enim nescimus quid & quomodo nos petere oporteat. Spiritus autem intercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus:*

27. *Qui vero scrutatur corda, nouit quis sit sensus Spiritus, quia secundum Deum intercedit pro sanctis.*

Quintum Argumentum dictum a causa efficiente consolationis:

Cui Spiritus sanctus in ærumnis fert opem, quem sustentat, in quo accendit veras consolationes, & quem non tantum docet, quomodo sit orandum: sed etiam simul pro eo intercedit: Is & potest & debet animo præsentem ferre ærumnas a Deo sibi impositas.

Sed nobis reconciliatis per fidem & cruce oneratis ac est Spiritus S. qui succurrit nostræ infirmitati, erigit nos dulcissimis promissionibus, docet nos orare pro mitigatione, confirmat peccata nostra, ut confidenter ad Deum accedamus: Etiam intercedit pro nobis apud patrem, gemitibus inenarrabilibus: & confortat nos ut mortem contemnere possimus.

Non ergo propter ærumnas abiiciendus est animus, aut diffidendum de beneuola Dei erga nos voluntate: sed forti & constanti animo ærumnæ omnes perferendæ sunt.

DE donatione Spiritus sancti supra prolixè est concionatus: *Qui Spiritum Christi non habet, inquit, hic non est eius. v. 9. Item: vos non accepistis spiritum seruitutis ad timorem: sed spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater. v. 16.* Sunt autem multiplicia Spiritus sancti dona, quibus ornat credentes in Christum. Nunc vero Paulus concionatur de eo beneficio, quod fideles in afflictione admirabiliter sustentat, ut mortem & omnis generis calamitates vincere possint. Caro enim nullo modo huius vitæ ærumnas patienter ferre & vincere potest: Sed necesse est eam succumbere: Spiritus autem tale robur tribuit, quo omnes cruciatus contemni possint. Babylas sponte se offert supplicio: Ecce ego & filii mei, inquit Diligenter igitur in omni afflictione oremus Dominum ut nos sustentet, illuminet & regat suo sancto spiritu, quemadmodum promisit. *Quanto magis pater vester celestis dabit Spiritum sanctum petentibus. Luc. 11. v. 13.*

Spiritus sanctus pios in cruce sustentat.

In hoc Argumento monet Paulus magnam infirmitatē hæere in sanctis, adeo, ut nisi sustentarentur a Spiritu sancto, necesse haberent vel in leui afflictione despondere animum. Tantam etiam fatetur infirmitatem non tantum in rudioribus, sed etiam in summis Apostolis existere, ut nesciamus omnes, quid & quomodo petere debeamus liberationem ab ærumnis. Difficulter enim nostra caro subiicit se voluntati diuinæ. Paulus ardentem petit a Christo, ut auferatur ab eo Angelus Satanæ: sed audit: *sufficit tibi gratia mea 2. Cor. 12. v. 9.* Deinde docet Apostolus sic deum recte inchoari veram ad Deum inuocationem, cum ipse S. S. per fidem in Iesum Christum acceptus, exultat & accendit corda nostra ad precandum, & nostræ opitulatur infirmitati, auferit metum & fugam cordis, confirmat nos esse in gratia tollit torporem carnis, & facit nos alacres ad præcandum, atque ipsam inchoat precationem, Abba Pater. Mundus ergo qui Spiritu sancto caret, non potest precari.

Pii nesciunt quid petunt.

28. *Sciamus autem quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui iuxta propositum vocati sunt:*

Orare sine Spiritu sancto nemo vere potest.

Quia

29. Quia quos præsciuit, hos & præfinit, ut conformes fiant imagini filii eius: ut ipse sit primogenitus inter multos fratres.

Sextum Argumentum ductum a causa finali, autem ab exemplo filii Dei, & ab efficiente causa afflictionum Ecclesie, nimirum a Dei prædestinatione. Estque huiusmodi.

Quæ magno bono nostro nobis imponuntur, & a Deo in salutem & gloriam Ecclesie præfinita sunt, & in quibus conformamur imagini Filii Dei, illa nequaquam sunt signa iræ Dei aduersus nos, nec impatiēter ferēda sunt.

Sed Ecclesie afflictiones diligentibus Dominum, cooperantur in bonum, & a Deo præfinitæ sunt, ut electi conformes fiant imagini filii Dei, & ipse sit primogenitus inter multos fratres.

Ergo afflictiones piorum nequaquam sunt signa iræ Dei aduersus nos, sed animo præsentis & tranquillo sunt ferēda.

Fructus crucis piorum.

Quomodo piorum afflictiones cedant in bonum nostrum, ex causis calamitatum Ecclesie quas sacra scriptura docet, manifestum est. Testatur enim Spiritus sanctus in hunc finem exerceri & operari Ecclesiam calamitatibus & miseriis, ut discat metuerē iudicium Dei, admonetur quotidie de agenda pœnitentia, moriatur peccato, accendatur in ea ardēs desiderium vitæ æternæ, exploretur eius fides, excitetur ad seriam inuocationem, exercent patientiam & spem, crescat in agnitione Dei, & vero intellectu verbi Dei, deponat carnalia somnia de mundano regno Messie, edat testimonium de veritate doctrinæ Christi, & futuro iudicio: præbeat Deo occasionem declarandæ suæ sapientiæ & potentiæ, & illustri Confessione non simulatam fidem suam coram mundo testetur: Et tandem conformis Christo in cruce, etiam in gloria illi conformetur. Hos immensos & utilitates afflictionum piorum simul hic intuetur Apostolus animo, & vno verbo comprehendit, cum inquit: in bonum cooperantur. Plurimas igitur Prophetarum & Christi conciones de cruce & afflictione hic complectitur.

Crucis doctrina rationi ignota.

Estque hæc propria Ecclesie sapientia ignota vniuersæ rationi, & tantum diuinitus reuelata, quod afflictiones & martyria bono Ecclesie cedant. Non est autem imaginandum, quod pii afflictionibus suis pro peccatis satisfaciunt, aut patientia sua vitam æternam mereantur: Hæc enim gloria filio Dei soli debetur, ut Mediatori, vnde inquit: filius hominis non venit in hunc mundum, ut ei ministretur, sed ut ministret, & ponat animam suam &c. pro multis. Matth. 20. v. 28. Item: non est in alio salus, nec est aliud nomen datum hominibus sub celo, in quo oporteat saluos fieri. Act. 4. v. 12. Sed pii per fidem in sanguine Christi iustificati, cum afflictiones patienter sustinent, præstant Deo in fide gratum cultum, & a S. S. multis donis ornantur, etiam impetrant a Deo magnam futuræ vite gloriā: sicut Christus de Lazaro inquit: Ille nunc consolationem accepit. Luc. 16. v. 25. Conformitas etiam cum imagine filii Dei non consistit in eo, quod sicut Christus morte sua iram Dei placuit, ita afflictiones nostræ placēt iram Dei, sic iusticia coram Deo, & vitam æternam mereantur. Hæc corruptelæ Soris & aliorum Pontificiorum, quibus Pauli textus deprauatur,

Conformitas imaginis filii Dei in quibus sit. Sorus. Pontificii.

& filius Dei contumelia adficitur, explodendæ sunt ex Ecclesia Dei.

Sed in eo consistit conformitas, quod sicut Christus propter Dei nomen & gloriam passus est: ita & fideles propter veritatem in mundo adfliguntur: Sicut Christus omnibus mundi iniuriis fuit expositus: Ita & pii qui sunt membra Christi iuxta suam quæque mensuram, variis ignorantibus & iniuriis in mundo adfliguntur: Sicut etiam Christus per multas tribulationes & mortem intrauit in gloriam: Sic & omnibus qui pie in Christo viuere volunt, subeundæ sunt afflictiones 2. Tim. 3. v. 12. huius seculi, et post hanc vitam cum Christo regnent. Ut etiam pater æternus immensam suam sapientiam in passione Christi declarauit: Sic & Ecclesie ærumnis & liberationibus inelarefcit & splendescit diuina sapientia & virtus.

Addit Paulus fideles secundum propositum Dei vocatos esse, & Dei prouidentia præfinitas esse Ecclesie ærumnas: Monet ergo non metuendum esse ne deficiamus a fide propter ærumnas: Si quidem æternū Dei cōsiliū, quo nos in Christo elegit & prædestinauit, immotū est, nec ærumnæ quas certo consilio præfinitus Deus in cōmodum Ecclesie Dei propositū eius mutare vel impedire possunt. Prædestinatio & propositū Dei de salute impiorū ineffabilē suppeditat consolationem in afflictionibus, siquidem docet, nullius creaturæ vi, nulla calamitate, nec vlla ratione salutem electorū impediri posse.

Crux non mutat Dei propositū.

Quod Christum nominat primogenitum inter multos fratres, insignem fontem consolationis monstrat: adeo afflictiones nostras non esse signa irati Dei, aut nostram impedire salutem, ut potius nos commonefacere debeant, nos fratres esse filii Dei per fidem a Deo adoptatos, siquidem eandē cum Christo in mundo conditionem propter Dei veritatem subimus.

Afflicti sunt fratres Christi.

30. Quos vero præfinituerat, hos & vocauit.

Quia Paulus mentionem electionis seu prædestinationis fecit, ut ostendat salutem nostrā in Christo etiā inter acerbissimas ærumnas immoto & æterno inniti fundamentō: exponit quem ordinem seruet Deus in saluandis electis, quibus mediis vtatur, & quomodo tandem eos perducatur. Initium igitur & causam salutis piorum ponit Dei electionem, prædestinationem, seu præfinitionem. Nam ut alibi dicit: Antequā mundi fundamenta iacerentur, elegit nos Deus pater in Christo, secūdū beneplacitū voluntatis suæ. Eph. 1. v. 4.

Electio salutis causa.

Non enim vel noster adensus, vel fides, vel merita vel opera, vel præterita vel futura sunt causa nostræ electionis, sed sola Dei immensa misericordia, bonitas, consilium, & beneplacitū suæ voluntatis. Estque electio causa fidei: non fides causa electionis. Ne autem electio imaginaremur electos Dei extra Ecclesiam & cæterum vocatorum, & ne speraremus salutem absque ministerio Euangelii, exponit Dei processum. Quos præfinit, hos & vocauit: id est, per ministeriū Euangelii ad suam notitiam, veram pœnitentiam & fidem in Mediatorem Iesum Christum vocauit. Sic enim placuit Deo sapienti, per stulticiam prædicationis saluos facere credentes. Nō ergo satis ei fuit eligere & prædestinare sanctos: sed etiam verbo legis & Euangelii vocauit eos ad participationem regni Messie. Hic iam certo liquet nullam esse electos ad vitam æternam, nisi in cæto vocatorum: id est, qui amplectuntur incorruptam legis & Euangelii doctrinam. Atque hic monet Apostolus Paulus non permittendum esse humanis ingeniis, vt indagent arcanam Dei voluntatem de prædestinatione abſque verbo: sed remittit eos ad cœtum vocatorum, atque ita ad ministerium Euangelii, in quo Deus suam patefecit voluntatem.

Fides vel opera non sunt causa electionis causa fidei: Electi non sunt extra Ecclesiam.

Electi ad ministerium verbi remittuntur.

Agent ergo homines pœnitentiam, discant beneficia Mediatoris, intueantur amplissimas promissiones, credant in Iesum Christum crucifixum & resuscitatum: vtantur Sacramentis iisque alant suam fidem, atque tum a posteriore statuunt se in Christo electos esse ante mundi conditionem.

Quos

Quos vocavit, hos & iustificavit.

I.
Electio
quomodo
fiat.

Primum Dei beneficium est, quod nos ex immensa bonitate in filio ante conditionem mundi ad vitam æternam sine omni nostro merito elegit. Alterum est, quod nos per ministerium Spiritus vocat ad suam agnitionem & veram pœnitentiam: patefacit nobis iudicium legis, tangit nostra corda, offert Mediatoris beneficia, accendit in nobis fidem. Tertium beneficium est, quod sic electos & vocatos etiam iustificat, hoc est, propter Christum absoluit ab omnibus peccatis, pronunciat iustos, & statuit hæredes vitæ æternæ. Nam ideo filium constituit Mediatorem, & posuit in eum peccata omnium nostrum, ut nobis peccatum gratis donari, & iustitia per fidem restitui possit.

Vocatio duplex.
Externa.

Hic autem sciri oportet duplicem esse vocationem: alia est *externa*, quæ fit ministerio verbi publico, quo omnes vocantur ad pœnitentiam, & invitantur ad fidem in Mediatorem, quo sensu Christus loquitur: *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Matt. 20. v. 16. Quæ sententia sine omni ambiguitate adfirmat: Etiam magna hominum multitudo audiat, & aliquomodo amplectatur doctrinam Euangelij: tamen paucos ad vitam æternam peruenit. Non ergo omnes externa vocatione vocati iustificantur & glorificantur, quia multi audientes Euangelij manent sine motibus veræ pœnitentiæ & fidei.

Externe vocati non omnes saluantur.

Interna vocatio.

Alia est autem *interna vocatio*, quæ quidem fit etiam per externam prædicationem, sed simul etiam adiunctam habet internam tractionem patris, & efficacem operationem Spiritus sancti quod clausum cor referatur ad admittendam prædicationem verbi divini, & mens cœca illustratur, & voluntas aversa ad Deum convertitur. Hæc Paulo dicitur *vocatio secundum propositum Dei*. Recte igitur Augustinus inquit: *Esse quandam certam vocationem eorum qui secundum propositum vocati sunt: quos præsciuit & prædestinavit conformes imagini filij Dei.* Et rursus *ex vocante dictum est ei, non quæcumque vocatione, sed qua vocatione fit credens.* Hoc sensu hic loquitur Paulus: affirmat enim sic vocatos, iustificatos, hoc est, ab omnibus peccatis absolutos esse. Sic & Rom. II. v. 29. *Sine pœnitentia sunt dona & vocatio Dei, id est, sine mutatione stabiliter fixa sunt.*

Vocatio secundum propositum.

Quos iustificavit, hos & glorificavit.

IV.
Iustificanti glorificantur.

Quartum hoc est beneficium Dei: Non tantum absoluit nos a peccato, & pronunciat nos iustos coram ipso: Verum etiam electos per gratiam, vocatos per verbum & Spiritum, & iustificatos per sanguinem Christi glorificat: hoc est, æterna beatitudine & gloria ornat, quemadmodum & Christum a mortuis resuscitatum immensa gloria ornauit. Glorificatio hæc inchoatur in hac vita, sed perficitur in altera. Iustificatus glorificatur cum vivificatur ex morte, donatur Spiritu sancto, fit templum Dei, ornatur vera sapientia & iustitia: fit conformis imagini filij Dei, constituitur hæres omnium æternorum bonorum. At post hanc vitam perficietur hæc gloria, cum *Deus erit omnia in omnibus, & Deum visuri sumus facie ad faciem.* 1. Cor. 13. v. 12.

Glorificatio inchoatur in hac vita.

Glorificatio qualis.

Cum ergo Deus ordinem hunc in saluandis electis sequatur: *Primum* ex immensa misericordia iuxta suum propositum eligit homines in Christo: quos vita æterna donare constituit. Atque hos electos præfinit conformes fore imagini Filij Dei, ut ipse sit primogenitus inter multos fratres. *Secundo* electos & prædestinatos, ut conformes Christo, vocat per ministerium verbi & efficacem operationem Spiritus. *Tertio* vocatos iustificat & absoluit a peccato. *Quarto* iustificatos glorificat, & ad æternam beatitudinem transfert. Calamitates ergo & ærumnæ quæ nobis sunt cū Christo cōmunes, nullo modo impedire queunt nostram salutem, sed potius argumentum sunt, nos esse in gratia apud Deum, esse iustos, & in altera vita immensa gloria cum Christo fruenduros esse.

31. Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis quis contra nos?

Conclusio est totius octavi Capitis: validissimis enim Argumentis demonstravit, nec peccatorum sordes quæ reliquæ sunt in piis, nec calamitates & ærumnas, quibus pii exercentur in hac vita, nostram cum Deo reconciliationem & spem vitæ æternæ impedire posse. Nunc ergo ut omnibus occurrat tentationibus, in genere infert: *Si Deus pro nobis, inquit, quis contra nos?* quasi dicat: Quia certo constat nos placere Deo, & esse in gratia: non tantum duas illas tentationes de reliquiis peccatorum & ærumnis piorum, sed omnis generis ignita tela Satanae vincere possumus. Nihil est in toto orbe terrarum, nulla est creatura, quæ salutem nostram labefactare aut conuellere possit. Argumentum enim habemus, quod vniuersam creaturam superat: cum Deus stet a nostris partibus, cum ille nobis sit reconciliatus: nos receperit in gratiam: iure iurando promiserit vitam, nec Satan nec mors, nec vlla creatura nobis nocere, vel impedimento esse potest. Cum dicit, *Deum pro nobis esse*, completur omnia beneficia Mediatoris: quod pater æternus non amplius agnoscat nos hostes, nec irascatur nobis propter peccatum. sed quod propter filium vni-genitum remiserit nobis omnia peccata, receperit nos in gratiam, adoptauerit in filios, donauerit nobis Spiritum sanctum, pepigerit nobiscum socius, quod nos fouere, tueri, gubernare, consolari, sustentare, & in omnibus periculis protegere velit: quodque scripserit nos æternæ vitæ hæredes. Hæc & similia omnia, de quibus tota doctrina Euangelij concionatur, comprehendit Paulus.

Conclusio cap. octavi.

In omnibus tentationibus solatium certum.

Deus pro nobis.

Quæcumque igitur aduersa, seu tentationes nos infestant seu exercent, mox repetamus memoria dulcissimam hanc argumentationem, quæ in omni periculo & necessitate animum nostrum erigere potest. Simile est Christi amplissimum dictum: *Nemo rapiet oves meas ex manu mea: pater meus qui eas dedit mihi, maior est omnibus: & nemo potest eas rapere ex manu patris mei: Ego & pater unum sumus.* Ioh. 10. v. 28. 29.

32. Qui etiam proprio filio suo non pepercit, quomodo non omnia cum ipso nobis daret?

Donatio vni-geniti filij Dei, non solum est Argumentum præcipuum factæ reconciliationis cum Deo: Verum etiam eiusmodi ut cœtera omnia quæ ad hanc causam pertinent, in se contineat. Ut igitur summa hæc consolatio infixæ hæreat pectoribus piorum, repetit eam Paulus in hoc Epilogo suæ disputationis: Et ex collatione maiorum infert, nihil posse nobis a Deo negari: Vni-genitus filius Dei præstantior est omni creatura in cœlo & in terra: Sed pater æternus in tantum dilexit nos, ut proprio filio suo non pepererit, sed dederit eum in mortem pro nostra salute. Ergo nulla est creatura, neque in cœlo neque in terra, quam æternus pater nobis negare possit, si ea nobis opus esse ad salutem viderit. Sic etiam Christus: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum vni-genitum daret ut omnis qui credit in eum, non pereat: sed habeat vitam æternam.* Ioh. 3. v. 16. Hinc Paulus pronunciat: *Omnia quæ in cœlis & in terris sunt, nostra esse.* 1. Cor. 3. v. 21. 22. *Omnia enim sunt vestra, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue mors, siue presentia, siue futura, omnia vestra sunt: vos autem Christi: Christus autem Dei.*

Donatio filij argumentum est nihil nobis a Deo negati.

33. Quis accusabit electos Dei? Deus est qui iustificat.

Tentationi de peccati reliquiis rursus occurrit: & omnium validissimum Argumentum sumtum a testimonio summi iudicis repetit. Ipse Deus pronunciat nos miseros peccatores iustos, id est, absolutos a peccatis: Sed nec Satan, nec Lex Mosajca, nec conscientia

Argumentum a summi iudicis Testimonio.

N nostra

Iustificare Paulo est absoluer. Iustificacionis processus.

nostra, nec vlla creatura audet se tãtã authoritati opponere. Nemo igitur audet accusare electos. Hoc loco obseruetur, quo sensu Paulus accipiat verbum *Iustificare*: quia enim inter se opponit, accusare & iustificare. Item: damnare & iustificare: manifestum est Paulo iustificare idem esse quod absoluer. reum in iudicio. Atq; hic quodammodo integrum processum iustificacionis nobis pingit ob oculos: Rei nos sumus qui sistimur ab tribunal æterni Dei, qui summus est iudex. Accusatores nostri sunt Lex & Satan: Testis citatur conscientia nostra: Aduocatus autem noster est vnigenitus Filius Dei, qui cum nostro loco satisfaciatur, & pro nobis intercedat effuso suo sanguine, pater æternus nos absoluit, & pronunciat iustos.

34. *Quis condemnabit? Christus est qui mortuus est, imo vero qui resuscitatus est.*

Dei iudicio iusti pronunciamur.

ALTERVM Argumentum ab impulsua causa nostræ iustificacionis. *Christus*, inquit, *pro nobis est mortuus, & sanguine suo satisfecit precia pro nobis.* Ergo nec ipsa lex diuina quidquã iuris in nos habet ad condemnationem. Videt Paulus grauissimas esse tentationes, quas consideratio iustitiæ Dei, & seueritatis legis in animis piorum excitat: Ne igitur turbentur, ostendit ipsius Dei authoritate nos iustos pronuciari, & per sanguinẽ Christi satis factũ esse legi. Atq; ita vult nos firmiter statuere nos esse in gratia, & vere diligẽ a Deo.

Qui est in dextera Dei.

Sessio Christi ad dexterã quid notet.

VT amplitudinem beneficiorum Christi semper in conspectu habeamus, repetit hic præcipua eius officia, & monstrat fontem vberissimum & perennem omnium consolationum. Facit enim mentionem regni & sacerdotii Messia. Quo sensu accipienda sit phrasıs scripturæ, *Christus sedet ad dexteram patris*, Paulus dilucide exponit Ephes. 1. v. 20. 21. *Deus suscitauit Christum a mortuis, & sedere fecit ad dexteram in caelestibus, supra omnem principatum & potestatem & virtutem & Dominium, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc saeculo, Verum etiam in futuro. Et omnia subiecit sub pedes illius, & ipsum dedit caput Ecclesie super omnia.* Item: Hebr. 1. v. 3. 4. *Ferens omnia verbo potentia sua, per se facta purgatione peccatorum, sedet ad dexterã maiestatis in sublimi, tãto præstator Angelis factus, quanto excellẽtius præ illis sortitus est nomẽ.*

Ex his locis liquido constat, sessionem Christi ad dexteram non significare Christum certo loco circumscriptum esse, sed potius amplitudinem & maiestatem spiritualis regni ipsius, in quo æquali cum patre potentia, gloria, maiestate vniuersa creaturæ dominatur, & otania in sua habet manu: idq; non tantum quo ad diuinam: sed etiã quo ad humanam naturã: Caro, enim Christi ab ipso vnita resuscitata ex morte, collocata est ad dexteram patris, in pari gradu gloriæ & Maiestatis cum diuinitate. Hoc enim testantur amplissima illa dicta: *Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra.* Matth. 28. v. 18. Item: *Pater diligit filium, & omnia dedit ei in manus.* Ioh. 3. v. 35. Item: *Omnia subieciisti sub pedibus eius, oues, boves, & pecora campi.* Psal. 8. v. 7. 8. Item: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis.* Psal. 110. v. 1. Item: *Pater venit hora, ut glorificet Filium, ut filius te glorificet, quem admodum dedisti ei potestatem omnis carnis.* Ioh. 17. v. 1. 2. Item: *ascendit in altum ut omnia adimpleret.* Ephes. 4. v. 10. Hæc testimonia ostendunt Christum Deum & hominem æquali sapientia, gloria & potentia cum Patre æterno regnare. Iubet ergo hic Paulus, vt quoties turbamur propter peccatum, aut ærumnis vexamur, regnum Christi intueamur, & inde efficacissimas consolationes petamus. Regnũ enim Iesu Christi est spirituale & cœleste imperium: In quo vnigenitus Filius Dei Dominus noster Iesus Christus Deus & homo, sedet ad dexteram Dei Patris in caelestibus, regnans cum ipso pari sapientia, gloria, potentia, iure & Maiestate super

In ærumnis ad Regnũ Christi respiciendum. Regnum Christi quale.

omnes creaturas, & constitutus Dominus & caput totius Ecclesie: Quod regnum in terris administrat verbo & Sacramentis: & efficax est in eo per Spiritum Sanctum; Mittit Apostolos, Prophetas, Pastores & Doctores: Et per prædicationem Euãgelii vocat homines ad poenitentiam & fidem, regenerat eos ad vitam æternam, liberat eos ex morte, ira Dei, & Tyrannide Diaboli: Remittit eis peccata, donat Spiritum sanctũ, & accendit in eis nouam lucem, iustitiam, vitam, & læticiam: respicit & exaudit omnes ipsum inuocantes, gubernat, cõsolatur, fouet protegit & defendit membra sui corporis, omnibus in locis reprimat Satanã & mundi conatus, quibus Ecclesiã delere conantur: omnium hominum consilia & voluntates habet in sua manu: Et tandem in extremo iudicio, toto genere humano resuscitato, impios omnes æternis suppliciis adfecturus: Electos vero & in fide perseverantes æterna gloria & læticia ornaturus.

Hoc spirituale Christi regnum qui intuetur vera fide, nulla tentatione eueri potest. Si enim peccata nostra accusent nos Christus sedet ad dexteram, qui peccata remittit, & suã nobis donat iustitiam: Si mors terreat, Christus sedet ad dexterã, qui victor est mortis, & nobis vitam per Spiritum impertit: Si Satan nos infestet, Christus sedet ad dexteram patris, qui est maior omnib. & is prostrauit Satanam sub pedibus suis, & nostri defensionem suscipit. Summa: Christus ad dexteram Dei sedens ex omnibus periculis nos vult eripere, & omnia largiri, quæ petimus ab illo.

Qui & intercedit pro nobis.

HIC nos ad alterum consolationis fontem deducit, & reuocat nobis in memoriam doctrinam amplissimã de sacerdotio Iesu Christi. Nam vtramque officium Messia a patre demandatum est: regnum & sacerdotium, & quidem vtrumq; spirituale.

Est ergo sacerdotium Christi, munus spirituale ab æterno patre demandatum vnigenito Dei filio Domino nostro Iesu Christo, Deo & homini, vt arcãnam Dei voluntatem de redemptione generis humani patefaceret hominibus, vtq; pro genere humano apud Deum supplex intercederet: Tum vt fieret victima pro peccatis mundi, & vniuersam patris iram sua morte placaret: ac tandem facta peccatorum purgatione, Ecclesiã per fidem & Spiritum sanctum sanctificaret, & gloriosam in conspectum Dei adduceret. Hæc omnia competere Sacerdoti summo Iesu Christo, testimonia multa scripturæ docet: vt Ioan. 17. v. 6. *Ego nomen tuum manifestaui hominibus, quos mihi de mundo dedisti.* Item: *nemo nouit patrem nisi Filius, & cui filius voluerit reuelare.* Matth. 11. v. 27. De intercessione Psal. 2. v. 8. inquit: *postula a me, & dabo tibi gentes hereditatẽ.* Et hoc loco Paulus inquit: *Christus intercedit pro nobis:* De oblatione Iohannes loquitur: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi.* De sanctificatione Christus testatur. *Ego me sanctifico pro eis, vt et ipsi sint sancti.* Ioh. 17. v. 19. Hæc omnia Christi beneficia iubet nos adspicere Paulus, cum dicit: *Christum pro nobis intercedere.* Monet enim Christum non deseruisse suum munus, sed adhuc sumum in caelo agere Pontificem apud patrem, & quotidie nostra vota ad patrem perficere, & pro nobis intercedere.

Sacerdotii Christi partes. Docere. Intercedere. Offerre pro peccato.

Cum ergo impossibile sit irritam esse Christi intercessionem, non est quod metuamus vel peccatum vel ærumnas, vel Satanam, vel mortem: nam intercessio Christi potentior est omnibus. Simul autem nos hic hortatur Paulus ad fidẽ & inuocationem: Nam cum dicit *Christum ad dexteram Dei sedere*, vult vt fide eum intueamur, cum oculis nequeamus. Cum intercessionis meminit, admonet nos nostri muneris, vt vera inuocatione ad Deum in omni periculo & necessitate accedamus fiducia Mediatoris Iesu Christi.

35. *Quis separabit nos a dilectione Dei? Num afflictio, vel Angustia, vel per.*

Cap. 1. v. 29.

persecutio, vel fames, vel nuditas, vel periculum, vel gladius?

- 36. *Sicut scriptum est: propter te mortificamur tota die, & reputati sumus ut oves occisionis.*
- 37. *Sed in his omnibus superamus per eum qui dilexit nos.*
- 38. *Confido enim, quod neq; mors, neq; vita, neq; Angeli, neq; principatus, neq; virtutes, neq; instantia, neq; futura.*
- 39. *Neq; altitudo, neq; profunditas, neq; vlla alia creatura poterit nos separare a dilectione Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro.*

Monstratis & repetitis omnium efficacissimis consolationibus de donato nobis vnigenito filio, de testimonio ipsius Dei nos iustificantis, de regno & sacerdotio Christi: infert ac concludit tandem, vt peccatum & satanam per Christum superamus, ita etiam victuros nos omnes ærumnas, & mortem ipsam: nec vllam fore creaturam, quæ Dei erga nos amorem auertere vel impedire possit. Ideoq; iubet nos esse presenti & tranquillo animo, in quacunq; calamitate, periculo, aut necessitate versemur: & certo statuere, nos vere & ardentem diligere a Deo, & semper nobis ratam esse æternam salutem. Non enim ex euentibus externis, lætis vel aduersis, sed ex certissima & infallibili promissione Dei statuendum est de Dei erga nos voluntate. Atque ipsæ ærumnæ & pericula piorum sunt indicia amoris Dei erga nos, qui cupit suam erga nos bonitatem illustrare facere, & nos conformes reddere imaginis filij sui: Et quod in vniuersum omnes dubitandi causas penitus tollit, cum ab æterno decreuerit Deus nostram salutem, eiusque decretum immotum & inmutabile sit, certissimum est nullius creaturæ vi nostram euertere vel impediri posse salutem.

Quæcunq; igitur occurrunt pericula, qualiscunq; sit euentus rerum, semper obfirmet pius suu animum, vt cum Iob cap. 13. v. 13. dicere possit: *Etiam si occiderit me, tamen sperabo in eum.* Testatur enim Paulus, Deum perpetuo ita moderaturum omnia pericula, ærumnas & aduersitates electorum, vt non extinguatur in ipsis fides, nec ruant in desperationem. *Fidelis, inquit, est Deus, qui non sinit vos tentari supra id quod ferre potestis.* 1. Cor. 10. v. 13. *Iem: nemo rapies oues meas ex manu mea.* Ioh. 10. v. 28.

Neq; Angeli, inquit. Vnus Angelus vna nocte deiecit potuit 185000. hominum: & vnus Angelus fortior est omnibus hominibus: sed tamen omnes Angeli coniuuentis viribus ne vnus quidem hominis ab æterno decretam salutem impedire possunt. *Principatus & exercitus* alij ad immundos Spiritus, alij ad tyrannos & exercitus hominum referunt: sed quia Paulus in vniuersum omnes excludit creaturas, de vtriusq; re & verba eius intelliguntur.

Præsentia sunt vel illecebræ vitæ & commoditates, vel terrores, damna & supplicia:

Futura sunt, vel bonum speratum, vel metus periculorum & impendentium malorum.

Altitudinem intellige non solum sapientiam & doctrinam hæreticorum & Epicureorum, sed quicquid speciosum & sublime videri potest coram hominibus: vt sunt pax mundana, consensus magnorum hominum, autoritas parentum, gratia coniugis, liberorum amor, florens status Reipub. externa species religionis, & quicquid ratio suspicere & admirari solet. *Profunditatem* intellige inscitiam & tenebras cordis humani, & in primis profundas Satanae tentationes, quas ex inferis adductas offundit pectoribus piorum;

vt cum obicit dubitationem de voluntate Dei, cum tristitiam animi quasi nocte inducit, quæ nos in profundum barathrum desperationis mensura videtur. In summa, nulla est creatura, neq; in cælo, neque in aère, neq; in terra, neq; in mari, neque in inferno, quæ possit efficere vt Deus suam erga nos dilectionem abiciat, & salutem nostram ab æterno decretam, retractet. Quod Pontificii fingunt, Paulus hæc verba tantum de sua protulisse salute: & ex peculiari reuelatione fuisse de ea certum: Neminem alioquin ex verbo Dei de sui electione & indubitata salute ante mortem certum esse posse, manifesta est Paulinæ sententiæ deprauatio. Paulus enim Romanos & omnes in Christum credentes in his verbis consolatur: Non solus Paulus expostus fuit variis tentationibus, vexatus ærumnis, oppressus a tyrannis, turbatus a Satana: sed omnes quosquod in Christo viuere volunt, persecutionem patiuntur. 2. Tim. 3. v. 12. Singulis igitur hac consolatione opus est. Nec indigemus peculiari reuelatione, cum promissio Euangelii reddat nos certissimos: *Qui credit in filium,* inquit Ioannes, cap 3. v. 36. *habet vitam æternam.* Item Christus: *Qui crediderit & baptisatus fuerit saluus erit.* Mar. 16. v. 16.

Quod disputatur hoc loco, num electi amittere possint dilectionem, qua diliguntur a Deo, et gratia penitus excidere: distinguendæ sunt quæstiones: Aliud est enim cum quaeritur: num credentes in Christum a fide deficere et gratia excidere possint: Et aliud est cum quaeritur num prædestinatus ad vitam æternam perpetuo perire possit: rursus aliud est cum quaeritur, num illi qui externis sceleribus sese cõtaminant, vere placeant Deo Quod ad primum attinet quæstionem, certum est multos egregia habere iniria fidei, verum in ea non persistere vsq; ad finem: vt Saul, Aisa, Bileam, Ioas, habuerunt preclara iniria fidei, sed ab ea tandem defecerunt. Idcirco Christus inquit: *Qui perseuerauerit vsq; ad finem, hic saluus erit.* Et Luc. 8. v. 13. exponens parabolam de semine, quod in loca petrosa cecidit, inquit, *cum gaudio excipiunt sermonem, & radicem non habent, ad tempus credunt, & tempore tentationis deficiunt.*

Certum est igitur ex hoc clarissimo Christi testimonio, eos qui ad Deum conuersi, in Christum credere inceperunt, et Spiritus sancti dona degustarunt, gratia posse excidere: quod et Petri dictum testantur. 2. Pet. 2. v. 20. *Si enim postquã effugerunt inquinamenta mundi, in agnitione Domini & saluatoris Iesu Christi: his rursus implicati superantur facta sunt ipsius posteriora peiora prioribus.*

Ad secundam vero quod attinet quæstionem: certum est electos et prædestinatos ad vitam nullo modo perire posse: Expresse enim inquit Christus Matth. 24. v. 24. *Vt in errorem inducantur, si fieri posset, etiam electi.* Adfirmat ergo fieri non posse, vt propositum Dei impediatur. Atq; ideo dulcissime sunt illæ promissiones: *Nemo rapiet oues meas ex manu mea:* Iohan. 10. v. 28. et hoc loco: *Confido quod neq; mors, neq; vita, neq; vlla creatura poterit nos separare a dilectione Dei, quæ est, in Christo Iesu Domino nostro.* Item: *firmum stat fundamentum habens hoc sigillum, Dominus nouit sues.* 2. Tim. 2. v. 19.

Hinc autem non est colligendum, quod hi qui ruunt in peccata contra conscientiam, si sunt e numero electorum, placeant Deo Dauid cum sese polluit adulterio et cæde, displicet Deo: et nisi serio egisset pœnitentiam, in æternum fuisset abiectus. Fides enim in Mediatorem cum talibus sceleribus vastantibus conscientiam, stare nõ potest *Qui autem non credit in filium,* inquit Ioannes, *vitam non videbit, sed ira Dei manet super eum.* Ioh. 3. v. 36. Et Paulus inquit: *propter hæc uenit ira Dei super filios inobedientia.* Ephel. 5. v. 6.

Nemo ergo blandiatur sibi in securitate carnis, aut externis sceleribus, quasi Deo placeat. Qui vero serio agit pœnitentiam, credit in filium Dei, ardentem et ad fiduciam inuocat Deum, regitur per Spiritum sanctum, in

Salutis certitudinem Paulus non ex singulari reuelatione habuit.

Electi an excidant gratia. Distinctæ quæstiones. I. II. III.

Ad I. An credentes a fide deficere possunt. Matt. 10. v. 22.

II. Prædestinatus perire possint?

III. Perseuerantes in peccatis conscientiam nõ sunt electi.

Nullam creaturam auertere posse amorem Dei erga pios.

Voluntas Dei non ex euentu mutanda.

arumnis constanter retinet fidem; Et in fide petit a Deo, ut ad finem per seuerare possit, is erigat & confirmet se hac insigni consolatione: quod nulla creatura possit nos a dilectione Dei, qua est in Christo Iesu, separare.

DE PRÆDESTINATIONE SANCTORVM.

CAPVT I.

Quod doctrina de prædestinatione sit proponenda Ecclesiæ.

Prædestinationis doctrina tractanda,

Sunt qui arbitrantur, doctrinam de prædestinatione sanctorum, prorsus silentio prætereundam esse, neq; rudi populo proponendam, ne curiosa ingenia arripiant hinc occasionem scrutandi arcanam Dei Maiestatem, & sese labyrinthis inextricabilibus implicandi. Sed cum Prophetæ & Apostoli in multis concionibus proposuerint hanc sublimem doctrinam, atque ipse Dominus noster Iesus Christus filius Dei eam aliquoties repetierit: temeritatem & arrogantiam non ferendam produnt, qui tantæ authoritati non cedunt, sed exillimant se salubriorem rationem erudiendi Ecclesiam, inuenturos quam Christus patefecerit. Si Filius Dei ac Spiritus sanctus in Prophetis & Apostolis iudicasset, aut superuacaneum esse, aut periculosum, mentionem electionis facere in Ecclesia, haud dubie pepereisset nobis, nec curiositati ingeniorum, cui sæpe frena iniecit concionibus suis seruiisset. Quia vero eam perspicue reuelauit, toties repetiuit, atque inculcauit, certissimum est & necessariam esse hanc doctrinam Ecclesiæ, & insignem in se continere utilitatem: Psal. 65. v. 5. *Beatus quem elegisti, & adsumpsisti, inhabitabit in atriis tuis, replebitur bonis domus tua, & sancti templi tui:* Deut. 7. v. 6. *Nam populus sanctus es tu Domino Deo tuo, te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris præ omnibus populis, qui sunt super faciem terra.* Exod. 23. v. 19. *Miserebor cuius miserebor: Et clemens ero cui clemens fuero.* In Malachia inquit Deus: cap. 1. v. 2. 3. *Iacob dilexi, Esau vero odio habui.* Ier. 41. v. 8. *Tu autem Israel seruus meus es, & tu Iacob quem eligi.* Et rursus v. 9. *Seruus meus es tu, elegi te, neque unquam te repudians.* Et Paulus Rom. 8. v. 30. *Quos elegit hos & uocauit.* Rom. 11. v. 7. *Quod inquitur Israel hoc non adsequitur: Electio autem adsecuta est:* Ephes. 1. v. 4. *Quemadmodum elegit nos in Christo, antequam iacerentur fundamenta mundi.* Et in hoc 9. Capite integram pertexit concionem de prædestinatione. Christus uero inquit: Matth. 20. v. 16. *Multi uocati, pauci uero electi.* Item: *Multi Pseudochristi & Pseudopropheta facient signa & prodigia, ut in errorem seducantur etiam electi, si fieri posset.* Matth. 24. v. 24. Act. 13. *Quotquot erant in vitam æternam ordinati.* 1. Pet. 1. v. 1. *Electis aduenis dispersis iuxta præscientiam Dei.* Has & similes conciones Spiritus sancti una litura a inducere conantur, qui doctrinam de electione Dei perpetuo silentio obrui uolunt.

Filius Dei doctrine de prædestinatione author.

Causa cur tractanda hæc doctrina.

1.

Nobis autem potior sit filij Dei Iesu Christi authoritas, in quo omnis sapientiæ thesauri reconditi sunt, qui doctrinam a patre accepit, quam nobis reuelauit, & omnium rectissime nouit, qua consolatione nobis opus sit. Ac si quis sine petulanti curiositate & sine superba ingenij confidentia, in uero timore Dei hanc sublimem doctrinam de prædestinatione sanctorum didicerit atque expenderit: is non obscure animaduertet, causas esse grauissimas, cur hæc doctrina proponenda sit Ecclesiæ Christi, & inueniet in ea uerri-mos contineri fructus.

Nam primum insigniter commendat & illustrat hæc

doctrina immensam Dei misericordiam & bonitatem, ut illustretur misericordia Dei. qui citra omne meritum nostrum ab æterno ante mundi conditionem nos in Christo elegit ad æternæ uitæ consortium. Hic conticescant necesse est omnia humana merita: Siquidem cum nondum aliquid vel boni vel mali fecissemus, cum nondum nati essemus, imo cum nondum existeret mundus, electi & prædestinati sumus a Deo ad cœlestis uitæ æternæ gaudia in Christo. Recte igitur soli misericordiae suæ adscribit Deus nostram salutem: *miserebor cuius miserebor, & clemens ero cui clemens fuero.* Exod. 33. v. 19.

II. Ut confutetur Synagoga & meritorum opinio.

Secundo doctrina de prædestinatione malleus est ad contundendam & deiciendam superbiam humani ingenii, quod semper aliquas sibi partes uendicat in obtinenda salute æterna, & sua allegat merita: neque concedit soli Deo huius beneficii gloriam. Proflus enim nihil relinquitur vel meriti, vel industriae, vel electionis, vel glorificationis, homini, in impetranda salute, cum Spiritus sanctus demonstrat a sola Dei electione, quæ ante mundi creationem definita est, sanctorum salutem pendere. Vnde Paulus: *Ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex uocante.* Rom. 9. v. 11. Atque adeo duo præcipui Articuli doctrinae Christianæ, uidelicet de gratuita Dei iustificatione peccatoris coram Deo, absq; nostro merito & dignitate. Deinde de seruo hominis arbitrio, hac ipsa doctrina de prædestinatione non solum illustrantur, sed & muniuntur & confirmantur.

III. Est testimonium confirmati-onis Ecclesiæ.

Tertio prædestinatio seu electio Dei, argumentum est euidentissimum & firmissimum, semper mentum esse Ecclesiam in terris, nec posse eam uilla vi Tyrannorum, aut insidiis Hæreticorum deleri, aut ullis tempestatibus mergi: *Firmum enim & solidum est fundamentum Dei, habens hoc sigillum. Dominus nouit suos.* 2. Timoth. 2. v. 19.

IV. Confirmat salutis certitudinem.